
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 4 del 22/01/2024

Oggetto: PIATTAFORMA UNICA DI RECLUTAMENTO INPA. NOMINA RESPONSABILE UNICO..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con Decreto n. 85 del 
30/05/2023 e ulteriore successivo Decreto n. 157 del 29/11/2023;

PREMESSO CHE:
- l’art. 3, comma 7, della Legge n.56/2019 ha istituito il “Portale Nazionale del reclutamento 

InPA” (nel seguito anche “Portale”) con l’obiettivo di accelerare il percorso di 
modernizzazione e rinnovamento della Pubblica Amministrazione, supportando 
quest’ultima nella realizzazione del nuovo sistema di reclutamento pubblico, velocizzando, 
semplificando e digitalizzando i relativi processi e fasi procedurali;

- il D.L. n. 80/2021, convertito dalla legge n. 113/2021, ha disciplinato definitivamente il 
suddetto Portale, il quale rappresenta l’accesso digitale unico alla Pubblica 
amministrazione per i concorsi pubblici ordinari nonché per le procedure di reclutamento 
straordinarie legate all’attuazione del PNRR;

EVIDENZIATO CHE: 
- l’art. 2 del D.L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79, ha introdotto al D.Lgs. n.165/2001 l’art.35-ter che estende l’utilizzo del Portale 
alle Regioni ed Enti Locali per il reclutamento e la mobilità del relativo personale;

- la medesima norma stabilisce che a decorrere dall’anno 2023, la pubblicazione delle 
procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale esonera le amministrazioni 
pubbliche, compresi gli Enti Locali, dall’obbligo di pubblicazione dei bandi di selezione nella 
Gazzetta Ufficiale; 

-  la Circolare n.1/2022, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, ha fornito 
chiarimenti in merito all’utilizzo della Piattaforma unica di reclutamento (www.inPA.gov.it);

- il Ministro della Pubblica Amministrazione, con Decreto del 15.09.2022 ha stabilito le 
modalità di utilizzo del Portale; 

RITENUTO necessario attivare il suddetto Portale anche in previsione delle future assunzioni 
previste dal piano occupazionale dell’Ente, sottosezione del PIAO;

CONSIDERATO CHE per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni 
pubblica amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando 
a tal fine un Responsabile Unico (RU) incaricato ad accedere in nome e per conto 
dell’Amministrazione di appartenenza a tutte le funzioni rese disponibili;

VISTA la nota di cui al prot. n. 254/2024 con cui il Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse 
umane propone la designazione del Responsabile Unico per l'accesso e l'operatività sulla 
Piattaforma Unica di Reclutamento lnPa (nel seguito anche R.U.);

RITENUTO di procedere all’individuazione del R.U. nel Dirigente dell’Area Amministrazione risorse 
umane, il quale si avvarrà del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane;

VISTO l’art.3, comma 7, della legge n. 56/2019;

VISTO il D.L. n. 80/2021, convertito dalla legge n. 113/2021;

http://www.inPA.gov.it


Autorità Idrica Toscana
VISTO l’articolo 35-ter del D.Lgs. n.165/2001, introdotto dall’art.2 del D.L. n.36/2022, convertito
con modificazioni dalla L. n.79/2022;

VISTA la Circolare n.1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di nominare il Dr. Massimiliano Refi, Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane 
quale Responsabile Unico (RU) dell’Autorità Idrica Toscana per l’accreditamento, l’accesso 
e l’operatività alla Piattaforma unica di reclutamento istituita sul Portale Nazionale di 
reclutamento InPa, il quale potrà avvalersi della dr.ssa Lucia Rubegni, Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse Umane.

3. Di autorizzare il RU o suo delegato ad effettuare la procedura di accreditamento prevista 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, giusta 
Circolare n.1/2022 del 01 luglio 2022, prot.n. DFP-0052963. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse 
umane ed alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

6. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le 
finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” 
sotto sezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del 
sito web istituzionale.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: PIATTAFORMA UNICA DI RECLUTAMENTO INPA. NOMINA RESPONSABILE UNICO.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 19/01/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


